In altri termini, mi sembra di poter concludere che il tema dell'autonomia umana, come libera disposizione dell'uomo a seguire la legge naturale sulla base della sola ragione, si configuri, nella trattatistica gesuitica sul diritto e la giustizia, come un potente strumento per avanzare la tesi del primato della teologia, e dunque del magistero romano, nel tracciare la cornice giuridica delle relazioni sociali.

36. «Potestas duplex est. Laica videlicet, et ecclesiastica. Quo loco animadvertendum est, esto homo conditus non esset in finem supernaturalem per media supernaturalia comparandum, sed in solum finem naturalem, adhuc tamen distingui posset eiusmodi duplex potestas»: *De iustitia*, II, cit., disp. 21, *Potestas quid sit, et de civili et ecclesiastica potestate*, 96.

37. «Esto homo a Deo fuisse conditus in solum finem naturalem, adhuc homines agnoscerent esse unum primum principium summe bonum, a quo esse et caetera bona acceperunt et expectant, ac proinde dignum esse, cui famulatum et honorem exhibeant. Quare sicut congregati ad rempublicam unam constituendam eligere sibi possent communem principem, qui eos in pace et iustitia contineret, eosque defenderet et communem temporalem eorum bonum curaret: sic etiam eligere possent alium qui ad cultum, debitumque famulatum Deo exhibendo praeesset, quique in eo munere principe seculari esset superior»: *ivi*, 96-97.

38. «Hodie etiam apud Iaponenses et alios infideles distincti sunt sacerdotes a principibus secularibus, sive ab eis pendeant, promoveantur ac deponantur, sive non, pro diversarum regionum more. Similique modo, stando in solo lumine ac fine hominum naturali, institui potuerit ad cultum veri Dei»: *ibid.*

39. «Primeramente, aunque las tinieblas de la infidelidad tienen escurecido el entendimiento de aquellas naciones, pero en muchas cosas no dexa la luz de la verdad y razon algun tanto de obrar en ellos: y assi comunemente sienten, y confiesan un supremo señor, y hazedor de todo»: *Historia natural y moral de las Indias*, qui nell'ed. Madrid, Alonso Martin, 1608, IV, 3, *Que en los Indios ay algun conocimiento de Dios*, 306.